

Estancia Group dla Griffin Real Estate

Agencja Estancia Group odpowiadała za kompleksową organizację eventu rozpoczęcia budowy galerii handlowej – Supersamu – która położona będzie w otoczeniu zabytkowej architektury modernistycznej Katowic. Inwestycja finansowana jest przez Griffin Group.

Wznoszenie nowego obiektu zainaugurowali wspólnie prezydent Katowic Piotr Uszok, prezes Griffin Group Przemysław Krych, wiceprezes Hochtief Polska Wojciech Łukaszek, dyrektor BOŚ Bank Grzegorz Kaczorowski i właściciel Konior Studio, architekt projektu Tomasz Konior.

„Uroczyste wkopanie łopaty” odbyło 17 października, a myślą przewodnią eventu była tradycja i kultura śląska. Imprezę poprowadziła Joanna Bartel, aktorka znana z serialu „Święta Wojna”. Oprawę muzyczną przygotowała 10-osobowa górnicza orkiestra dęta. Podczas wydarzenia serwowano dania tradycyjnej kuchni śląskiej.

Goście z lampką szampana i szklanką regionalnego piwa podziwiali galerię z wizualizacjami inwestycji.

– Nie byłoby w tym nic nowego i nietypowego, gdyby nie to, że event miał miejsce na placu budowy, na terenie parku maszyn, materiałów budowlanych, gliny, błota i piachu, a prace trwały w strugach deszczu, niskiej temperaturze i przy silnym wietrze – mówi Karolina Turska z Estancia Group.

Zadaniem Estancia Group było przygotowanie gruntu pod budowę namiotu, aranżacja wnętrza (gala, ścianki działowe, zaplecza, garderoby i recepcja), przygotowanie terenu zielonego wokół. Agencja odpowiadała kompleksowo za stronę organizacyjną i logistyczną całego przedsięwzięcia, przygotowanie zaproszeń, atrakcje, catering, kreację i produkcję materiałów poligraficznych i gadżetów, sprzęt multimedialny (scena, światło, dźwięk, audio/video, scenografia).

Event rozpoczął się konferencją prasową w hotelu Angelo, na którą przybyło kilka stacji telewizyjnych (m.in.: TVN 24, TVS, COM.TV) i radiowych (m.in.: Eska, Maxxx), agencja przygotowała całe zaplecze techniczno-logistyczne do tego wydarzenia.

W evencie wzięło udział 120 gości.

Tagi: [estancia group](#)